Liber Quartus

comitialis. Ita Plutarchus de industria anima  
lium. Vnde Adag. sacrauancoram soluere. i.  
magnam.

Alter, in auguriis dicebant pro non bono,  
vt ait Festus in dictione Altera avis. Et, in sena-  
tu dicebat consul: Qui hoc sentitis, huc transi-  
te: qui alia omnia, illuc. i. qui negatis, vel dissen-  
tis. Cic. lib. 1. epist. De tribus legatis, frequen-  
tes jere in alia omnia. i. dissensere. & libro. 10.  
Eum senatus reliquit, & in alia omnia disces-  
sit. Vide Suidam in voce Eumenides: & Cal-  
lias. Et nos etiam Antiphraſi de Eumenidib.  
Latis.

136. f.

DE ANALOGIA  
SIGNIFICATIO.

N V N.

HIS regulis premissis, ad analogiam si-  
gnificationum transeamus.

Ius iuris propriè significat diarium,  
sive portionem vietus. Antiqui enim (vt in-  
quit Val. Maxim. lib. 2.) adeo erant coatinen-  
tiæ attenti, vt frequentior apud eos pultis usus,  
quam panis esset. Plin. lib. 18. cap. 8. Pulte at-  
tem, non pane vixisse longo tempore Roma-  
nos manifestum, quoniam inde & pulmenta  
ria hodie quoque dicuntur. Non itaque vesce-  
bantur carnibus, sed oleribus aut pultibus; to-  
tum-

Plutarcb. 2. Symp.  
grck. vlt.

o sus. ab solendo

De Vocibus Homonymis.

242

tumque prædictum ius vocabant. Horat. 2.  
Sermo. Est operæ pretium duplice cognoscere Segans locut  
re iudicis Naturam. Huius autem iuris in con- ihad. 4. Verf.  
tinuis pares dabantur vnicuique partes vnde A. or. 17. C. 9.  
Homerus, conuicuum æquale ferre semper no-  
minat. Vocabantur vero Duplicarij (vt ait  
Varro) quibus in conuinis ob virtutem du-  
plicia ut darentur eibarum fuit institutum.  
Cuius rei etiam in sacris Biblio. sit mentio;  
Nam Genes. cap. 43. maior portio datus est  
Bentamino; quam ceterorum euilibet. Ita-  
que propriè ius est quod Hispanè dicimus  
Quisition, parte, porcion, ordinario. Gra-  
cis est Chœnix, id est, dimensum (vt vcea-  
vit Terentius) Hebrais est Man, à verbo mas-  
nā, id est divisus vel numeravit. Nam vbi legi-  
tur Daniel. cap. 1. Et constituit illis rex an non a Manhu  
non am per singulos dies de eibis suis: Hes. i. quid hoc exod.  
braicè legitur manā. Hinc igitur metaphor. 13. Quid est hoc?  
cè ius vocatur munus ilhid quod suum cuiq  
tribuit.

Vertex (inquit Fabius lib. 8. cap. 2.) est con-  
torta in se aqua, vel quicquid aliud simile ver-  
titur: inde propter fluxum capillotum pars  
est summa capitinis. & ex hoc, quod est in mon-  
tibus eminentissimum. Valla lib. 6. cap. 1. et 2.  
Rectè ( inquit ) dixeris haec omnia veritates,  
proprietas tamen vnde initio est. Quare nemini  
videtur debet

Hh 2 debet

Liber Quartus

242  
debet mirum videri, cur interdum vna vox plura significet. Hæc illi. Ego tamē magis al-sentior Charisio lib. 1. Vertex (inquit) à vertendo, vortex à vorando; & vult Plinius verti-ecm immanem vim impetus habere; vt ingēs à vertice pontus: vortex verò circumactio-nem vnde esse: vt, Et rapidus vorat: æquore vortex. Caper Grammaticus: Vortex flumi-nis est, vertex capitis.

Tempus, vt Varro scribit, est mundi inter-  
vallum & motus diuisum in partes aliquot, ab  
Solis & Lunæ cursu, à quorum tenore tem-pe-  
rato tempus dictum est. Tempora in capite,  
Hispan. las sienes, ob id dicta putant, quod  
ab ijs indicia petamus senectutis. Posuit enim  
natura in multis animantibus ætatis signa: vt  
veterinis & ouibus in dentibus, ceruis in cor-  
nibus; sic homines in temporibus gerunt æta-  
tem. Vnde Homerus senes vocat Poliocro-  
tophos, id est, canorum temporum, quia pluri-  
num inde cani incipiunt. Nam priora capitis  
humiditatis pituitæque plus habent; quam  
posteriora. Virgi. 5. Æneid. Æmulante dum  
Téporibus geminis canebat sparsa senectus.  
Vide Alexan. Aphrod. problemata: & Co-  
lumellam lib. 6. cap. 2.9.

Nepos (inquit Charisius) significat & cer-tum cognitionis gradum, & rei auitæ con-sum-

De Vocibus Homonymis.

sumtorem. Mihitantum significat filiorum  
filium. Romani pueri patruis tradebatur eru-  
diendi, & castigandi: vnde prouerbium; Ne  
sis patruis mihi. Quia patruj, etiam si ament,  
nesciunt ad peccata cōniuere. Qui contrā im-  
potentius amant, omnia indulgent, castigare  
nesciunt. Inde nepotes evadunt perditissimi.  
Aristoteles 3. Ethic. in calce intemperantiam  
vocat Acolasiā, id est incastigationem; &  
acolasti dicuntur incastigati. Tales igitur sunt  
nepotes. Inuenio & apud Graecos Nepodes  
vocari nepotes, quasi sine pede, hoc est funda-  
mento: quia filijs fundamentum rei familiaris  
non erunt: dilapidant enim rem familiarem.  
Qui deducunt à nepa. i. scorpione, quia filios

Plin. lib. 11. eze.

Scholia.

Tollere liberos, tollere onera, tollere in cru-  
cem, tollere aliquem ē medio vel ē vita; sem-  
per est subleuare. Sed tollere pro educare vel  
habere filios, ex antiqua consuetudine peten-  
dum. Antiquitus pueri recenter nati terram  
primum omnium tangebant, tanquam rerū  
omnium parētem. autor est Plinius in proce-  
mio libro. 7. Tertulliani verba sunt: Dum pri-  
ma etiam constitutio infants super terram  
statim Edæ & sacrum est. Sapientiae cap. 7. Et  
ego natus accepi communem aërem, & insi-  
niliter factam decidi terram. Sic positum in-  
Hh 3 fantem

Liber Quartus

sanctum patres solebant statim alleuare : qui autem non tollebatur, ut abdicatus & proiectus habebatur, idque inauspicatum habebatur. Papinius ultima silua deploret seruulū immatura morte surreptum , sed ante donatum libertate, hæc addens: Meus ille , meus, tellure cadentem. Excepit vido Turneb. libro 22. cap. 1. & lib. 4. cap. 15. D. August. lib. 4. de Ciuit. Dei. c. 1. Ipse leuet de terra, & vocetur dea Leuana;

Vida. Lib. 2.  
Saty. 5. lib. 2.

Cernere (inquit) est videre, est pugnare, & cernere hereditatem, est adire hereditatem. Non ita est: nam propriè cernere est separare surfures à farina: i. tribrare: Hispano, cerner. Plin. libro. 18. cap. 11. Postea que gypsi pars quarta inspargitur, atque ut cohaeserit, farinatio cibro subcerment, quæ in eo remansit, exceptitia appellatur, & grandissima est: rufus quæ trahe, arctiore cernitur, & secundaria vocatur. Hec Plinius. Cum igitur cernere sit propriè separare surfures à farina, non male pro discernere, & discriminare coepit accipere: deinde etiam pro diuinare, quia olim lites omnes & præcipue de terminis agrorum ferro decernebantur. Et Stobæus sermone 8. ex libro De moribus gentium Nicolai hæc refert. Vmbrii cum controuersias inter se habent, pugnant armati, sicut in bello, & qui

suo

De Vocibus Homonymis.

244

suos aduersarios interemerint, iustiorum causam habuisse videntur. Vnde Ennius apud Ciceronem: Ferro, non auro vitam cernamus utriusque. Et Virgil. 12. Aeneid. Inter se coisse viros decernere ferro. Sic enim legit Faætius ex antiquis codicibus. Postremo, cù ait Ulpius: Titius haeres esto, cernitoque in diebus eum proximis, quibus scieris, poterisque: nisi ita creueris, ex haeres esto. Cernere pro delibera<sup>i</sup>te accipitur: Nam eretio est certorum die<sup>i</sup>rum spaciū, quod datur instituto haeredi ad <sup>i</sup>cerne. <sup>i</sup>Nugati. <sup>i</sup>gitur. <sup>i</sup>Verius in verbis <sup>i</sup>cerne. deliberandum utrum expediat ei adire hereditatem, neene. Varro. lib. 5. dum huius verbi etymon conatur indagare, tres significaciones sic ad unā reducit: Dictum cerno à creo, id est, à creando, ab eo quod cùm quid eratum est, cùm denique videtur. Hinc fines capillorum discreti, quod finis videtur, discriben. Cernito in testamento, id est, facito, videant te esse haeredem, &c. Hic Varro mihi non magnoperè placet, sed tamen quod volu<sup>i</sup>mus efficit. Ego certe multo ante docui, quod postea Iosepho Scaligero placere animaduer<sup>i</sup>ti, cerno à crino Græco deduci, id est, iudico: Vnde crimen, de quo iudicatur, & crines qui discernuntur.

Opus si carnificibus lingua Latine, id est, Grammaticis credas) in mille menia distrahi.

193. b

Hh 4 tur;

opus. Hoc. el todo. Sic dicit Tasso. Ideo haec res caput  
op. Spes fisi quicq. libri. Virg. Opus.

Liber Quartus

Ouid. 7. locu*s* tur; nunc enim substantiu*e* indeclinabile, nuc  
adie*c*tiv*e* indeclinabile accipiunt, & omnibus  
fere casibus iungi posse aſſuerant: quin etia  
sunt qui, opus habeo, pro necesse est mihi, di  
cant. Ego haec omnia puto deliramenta. Nam  
nec opus sumitur pro necesse est, nec aliud  
vnum significat, quam hoc nomen opus,

Arist. 2. ethic. 10. dicit: libri sunt mihi opus, significas, libros es  
si mihi omnia. Hispane, el todo: cum autem  
dicit: opus est mihi libris, dicas, totum negoti  
um esse mihi in libris: sic opus est factio*n*. i. ne  
gotium & difficultas, siue vſus est in facto. Sic  
Verg. Nunc viribus vſus. i. nunc est vſus, opus,  
negotium, & tota vis in virtibus. Hoc melius  
intelligetur, si addas adiectiu*m*: Horat. lib. 1.  
carm. Sunt quibus vnum opus est intacta:  
Palladi virbem carmine perpetuo celebrare.  
Verg. 6. Aeneid. Hoc opus, hic labor est. Cum  
negotij est, minima additur genitius, lange alia res est, quam  
quag. re medium Grammatici putant. Verg. 1 o. Aeneid. sed fa  
cilius sequi. mā extēd: re factis. Hoc virtutis opus. Ouid.  
capite praevoce. epistol. Parid. Teque mei scires esse laboris  
opus. Ouidius. Non minor est virtus, quam  
x̄. sic. etiā guttare, parta tueri; Casus inest illuc, hic erit  
opus, id est in hac parte totum est negoti  
um ex voluntati artis. Propert. libro. 2. eleg. 1 o. Magni  
i. qm. igitur nunc erit oris opus, id est negotium & labor.  
Quam sequi sūma difficultati c.

Graci

De vocibus Homonymis.

245

Graci dicunt: ergon eurein, Cicero verit,  
difficile est inuenire. Sophocles in Aiace  
dicit: οὐδὲν ἔτι γρεψέτη, id est, nihil opus est. Est  
igitur nomen opus semper substantiu*m*.  
Ouidius 4. de Pont. Quodque alijs opus est,  
hoc tibilus erit. Vide Opus in Ellipsi.

Volo, as, & volo is, valde diuersa videntur.  
Sed accipe M. Varronis verba ex libr. 5. lling.  
Lat. Volo à voluntate dictum, & à volatu,  
quod animus ita est, vt puncto temporis per  
uoleat, quo volt. Idem libro. 8. Fit enim vt re  
ctus nonnunquam sit ambigens. Ut in hoc  
verbo volo, quod id duo significat, vnum à  
voluntate, alterum à volando: itaque à volo  
intelligimus volare & velle. Hæc verba sunt  
objectione contra Varronem, quorum respon  
sio Varroniana desideratur.

Puto as, propriè est purum facere (vt ait  
Varro) Hisp. podar, ideo antiqui purum pu  
tum appellabant. Vnde disputatio & compu  
tatio. & putator, qui arbores puras facit. Ideo  
ratio putari dicitur, in qua summa sit pura.  
Sic is sermo, in quo pura disponuntur verba,  
ne sit confusus, atque vt diluceat, dicitur dis  
putare. Hæc ferè Varro. Hinc igitur apta est  
translatio ad cogitationem, cum in dubijs sen  
tentijs amputamus superflua, & vnam feligi  
mus, quam sequamur.

Hh 5 Vas

Liber Quartus

Vas vadis, & vas vasis quantum differant, notum est. Sed vas pro sponsore, antiquitus erat, hic vadis à vadendo: i.e. vado, quia qui vadet dabit, vadere et in urbem erat necesse. Horat. Satyr. 1. Ille datus vadibus, qui rure extra etus in urbe est, solos felices viuentes clamat in urbe: postea vero ex vadis seu vades factum est vas. At vas pro poculo antiquè vasum dicebatur: unde vasculum & vas in plurali. Nonius Marcell. in illo Ciceronis libro, 3. offic. Vas factus est alter, notat vas positum pro vades. Ac nescio an alibi reperiatur vas in testo pro sponsore.

Flamen masculinè sacerdotem significat, m. Ald. & neutraliter flatum ventorum; sed pro flatu an in recto reperiatur, dubito: in pluralitri forentia. Flamentum est flamina, & aliquando in sexto casu p. sacerdote singulare singulari flamine. Citatur in recto singulari est fira aditu. ex Arato Ciceronis: Inferior paulò est Aries, flamen Dialis. & flamen ad Austri Inclinationis: sed legendis Martialis. Flaminis dum est: flamina ad Austri. Quid si potius flaminis. Ponitur ad duplice m; nam ut Dionysius Halicarn. ait, dicitur à flammeo, i. linteo rubro: non à flamine, vt aiunt Grammatici.

Scalig. in Varrone. Pecus udis, & pecus oris, sic distinguunt insula, armire. Grammatici: Una sola pecus inficit omne pecus, ipsi magis ad pecudes ablegandi. Sosipa flumen. articulatio. q. 2. illi

De vocibus Homonymis.

246

ter Charisius lib. 1. Alia autem quāvis plurali numero per omnes casus declinetur, nomina tium tamen singularē, vocatiūm q; non habent: vt dapes, preces, proceres, pecudes, fruges, fauces, vices, &c. Itaq; aut caret recto, quod ait Charisius, aut restum erit, hæc pecudes, is.

Appello as, & appello is, apud antiquos non differebant. Nam appellare erat idem quod applicare: vt, appellare ad molem naviculam. Postea factum est, vt pro imponere nomen sit paululum immutatum: vt appellatus Aphricanus: ex Nonio. Et appellare senatum, appellare consules, quasi appellare ad maiorem potestatem videri. dictum potest: nam dicitur etiam: appellare Tribunos, & appellare ad Tribunos.

Posis (vt aliquid quoque de Græcis attingamus) varia videtur significare: nam pro potionie siue haustu sepiissime accipitur, & non raro pro marito. Sed à potionie ad matrem fit elegans translatio. Nam quemadmodum terra potionis siue aquæ mixta arbori; & seminum redditur secunda generatrix: ita seminæ mixtus vir procreandorum liberorum in Iuuen. 6. saty esse causa intelligitur. Hanc Græcam vocem runc adhibetur Virgilium habuisse ante oculos crediderim, cuius ille, Aeneas cum 2. Georgie, hæc scripsit: Vere tument superba racent mal terra, & genitalia semina polscunt. Tum pater toro absorbuit ihercanni.

257.6

24.4.

*Liber Quartus.*

omnipotens secundis in tribus æther Coniogis in gremium læte descendit, & omnes Magnus alit, magno commissus corpore, secutus. Huc refer illud Iuuenalis Satyr. 10. Quot longaviros exorbeat vno Maura die. Et illud Virgil. Aeneid. 3. *longūq[ue] bibebat aenoren-*

*Cælum pro mundo & instrumento cælan-*  
di dicunt accipi, sed manifesto errore, nam cæ-  
lum pro mundo seu æthere cum eo, debet scri-  
bi, quicquid dicat Aldus & alij multi. Nam à  
Græco Καίλος, id est, concavum deducitur:  
& id videntur verba Varronis, licet corrupta,  
sentire. Quæ sic legit, & emendauit Iosephus  
Scalig. Quare à cauo cauea, & cauæ & con-  
vallis, cauata vallis, & cauedium: vt canum sit  
ortum, vnde omnia apud Hesiodum à caho:  
à cauo cælum. Hinc locum Plinij restituo li-  
bro. 2. cap. 4. Cælum quidem haud dubie ca-  
uati argumēto diximus, vt interpretatur M.  
Varro. legitur cœlati, pro quo supposui caua-  
ti. Sed nemo estiam mediocreritr. cruditus qui  
pro mundo non scribat cælum, pro instru-  
mento cælum. Vide infra Antiphras. 9.

Mundus varia videtur significare. Nam  
pro coelo ipso accipitur, vt sèpè apud Cice-  
ronem, & Plinium. Et adiectiuè sumitur, vt  
mundus vestus, munda vestis. Et pro ornatus  
muliebri, vt mundus virginalis. At vero mihi  
subti-

*De vocibus Homonymis.*

247

subtilius rimanti semper adiectiuum nomen  
est. Nam si etymon scruteris, à mouendo di-  
citur, Testibus Festo, & D. Isidoro. Festi Pom-  
pej verba hæc sunt. Mūdus etiam dicitur or-  
natus muliebris, quia nō aliud est, quām quod  
moueri potest. Isidorus sic: Mundus à mo-  
uendo vel à motu, quod in sempiterno motu  
sit: est enim propriæ cælum ipsum, cuius ele-  
mentis nulla est concessa requies. Hæc illi.  
Hunc quia Græci ab ornatu dixerunt nō posse,  
Latini per translationem ad munditiam si-  
gnificandam deflexere. Semper tamen adie-  
ctiuè, vt mundus domus. Quam ergo dicas:  
Mundus muliebris, intellige Ornatus, vel cul-  
tus. Lucret. lib. 4.

Nam facit ipsa suis interdū formam factis,  
Morigeris q[ui] modis, & mūdo corporis cultu.  
Linius libro. 8. ab vrb. Mundior iusto cultus.  
Cic. 2. Natur. Deo. Admirabilis cœli ornatus.  
Virgil. Omnis ornatus virginis. i. mundus.  
Nam & pro muliebri ornatus mundus aptè di-  
cetur à mouendo: nam, vt inquit Festus, non  
alius est, quām quod moueri potest. Est igi-  
tur arcula muliebris mobilis vbi aurum, &  
munditiae reconduntur. Ianus Gaielinius  
lib. 3. cap. 13. Verisim. sic ait: In Apuleij lib. 6.  
Priore sic legitur: Erant & falces, & opere  
mellorio,

## Liber Quartus

messorio, modus omnis, sed cuncta passim la-  
centia, & incuria confusa: lego, & opera mē-  
foriae, mundus omnis. Mundus enim nō mu-  
liebris tantum ornatus, sed cuiusvis rei proin-  
pta, & parata copia. Vnde vulgatum loquēdi  
genus: In mūdo esse: de eo, quod in promptu,  
& domi ad manum est, nec querendum fo-  
ris. Ita Plautus Mundū rusticū dixit, pro his  
dem rei rusticæ instrumētis, Mercatore: Mul-  
topere in mūdo rusticō se exercitū. Hæc ille.  
Locus autē Plauti est in Asin. act. 2. sic: Certo  
hercè ego quantū ex augurij auspicij intelli-  
go, Aut mihi in mūdo sunt virgæ, aut atriensi  
Saurie. Item Plaut. Cassina, scén. Stultitia: Cui  
quod amet, in mundo siet. i. paratū & ad ma-  
num. Et quanvis v̄sus obtinuit ut Mundus, a-  
uni. & mundior, & mūdulus, pr̄terlo, puro,  
polito accipiat: vnde mundities, vel mūdi-  
tia: nō tamē aptē duas inde verbū Mūdo as-  
mundare, nec mundatus, a, um. Nā locus Pi-  
nij lib. 15. cap. 6. corrigendus & legendus sic  
est: Ob id crebrius vafa mutanda, non mun-  
danda: ex Catone & ex antiquis codicib.

Res, autem videtur significare: Vnde Auso-  
nius in monosyllabis querit: Imperium, li-  
tem; venerem cur vna notet res? Respondeo  
Res, negotium, & apud Gr̄cos Chr̄ema,  
pragma esse nomina quæ vocant! Dialectice

tran-

## De Vocibus Homonymis.

243

transendentia, quibus omnia subjiciantur.  
Sed tamen significati variatio ex adjunctis de-  
pendet. Pro imperio sumptie Virgilius in il-  
lo. Postquam res Asiae, &c. Pro lite Horat. di-  
bro. 1. Satyr. Dubius sum quid faciam, te ne  
relinquam, an rem? pro venire passim apud  
Comicos: vt Terent. Postquam sensit mete-  
cum rem habere. Sumitur & pro multis alijs  
rebus, sed eadem est significatio. Sed iam  
aliqua de particulis (quas indeclinabiles vō-  
cant) addamus: nec de omnibus, sed quæ pr̄  
cipiæ videantur.

Cum pr̄positio, & adverbium temporis  
dicitur: sed magno cum errore. Nam cūm tē-  
pus significatur, nō Cum sed quād aut qūm,  
debet scribi, antiquitus semper Quom. Hæc  
Victorinus de orthographia.

Vt, dicunt accipi pro Quoniam, sed id impe-  
nitē docetur. Nam Vt, semper & vbique sumi-  
litudinis est particula, vt ostenderemus. Quoniam  
videtur accipi pro quoniam, docet Esto, fac da.  
Ouid, Protinus vt redreas, facta videbor anus,  
id est, fac vt, esto vt, protinus venias. Cicer. 2,  
fin. Esto fecerit, si ita vis, i. esto vt fecerit. Ho-  
rat. Saty. 6. lib. 1. Nanque esto, populus Leui-  
no mallei honorem, quam Decio mandare.  
Quintil. libt. 1. 2. capit. 1. Da nunc vt criminis  
manifesto prematur dux bonus.

Vt, di-

m. 111. 205. b.

Liber Quartus

m.elluy.206.4.

Vt, dicunt accipi pro Vtinati. Terentius Adelph. Ut Syre te magnus perdat Iupiter. Catullus In Coma: Iupiter, ut Chalybum omne genus pereat. Horat. 2. Serm. Iupiter, ut pereat positum rubigine ferrum. Sed in his & alijs quis non videt deesse Oro, precor, queso? Ut in illo Liuij lib. 1. Iupiter pater, si est fas hunc Numam Pompilium regnare, ut tua signa nobis certa, ac clara sint. Terent. Andr. Deos queso, ut sit superstes. Cicer. 2. Catil. Deos immortales precari, venerari, atque implorare debemus, ut urbem defendant.

Vt, dicut negare post verba timoris; quod monstrum ita vulgare est, ut doctis etiam imposuerit. Nam Lambinus, in illo Horat. lib. 1. Satyr. 3. Nam ut ferula cedas meritum maiora subire verbera non vereor: si ustra sudat, & nihil explicat. Nec intelligit, Ut significare, quemadmodum, vel quomodo, ut si dicas: Literas ad te misi, vereor ut reddantur. Et post verba timoris solere apponi has particulas, quemadmodum, vel quomodo, in significacione Ut, tritum est, & peruulgatum. Cicer. in libr. 1. epist. 10. Timeo, quemadmodum haec explicari possint. Idem pro Milone: Eſſet vero timendum, quoniam modo id ferret ciuitas? Et libr. 4. ad Heren. Tametsi vereor, quomodo accepturi sitis. Et cum alijs verbis: Cic.

pro

De vocibus Homonymis.

249

pro Rose. Postulatio breuis, &c, quomodo mihi persuades, aliquanto æquior. Idem pro Descripta quomodo. Quint. Quem, quomodo nunc intendit, ne placuisse bonius. viuum quidem tunc putabant. Idem Attic. faciemus. Nam, quomodo nunc est, pedem vbi ponat in suo non habet. i. ut nunc est. Qui docent, Ut negare post verba timoris, quid dicent, si post Ut, sequatur negatio? Cic. pro Mareel. Vereor, ut hoc quod dicam, non perinde intelligi auditu possit, atque ego ipse cogitans sentio. Quem locum quia conatur peruertere Lambinus, alios adiungat. Cic. 2. De leg. Quo circa vereor committere, ut non bene prouisa principia ponantur. Idem 2. Tusc. Et tamen veremur, ut hoc quod à tam multis, & tot leuis preferatur, natura nō patiatur. Idem Att. libr. 7. Si inquiet vereor ut exercitum firmum habere non posset. Quintil. lib. 8. ca. 3. Oppido, quo sunt usi paulum tempore nostro superiores, vereor, ut non iam ferat quisquam. Caesar lib. 5. Gal. cap. 12. Veritus, si ex hybris fugæ similem profectionem fecisset, ut hostium impetum sustinere non posset. Quem locum peruertere conatur Aldus à Grammaticis deceptus. Plaut. Bacch. 1. 6. Metuo, ut hodie ne possum emoliri. Ne pro non dicebat antiqui, ut saepe Terentius. In omnibus his locis, inquit & semper, particula Ut, accipitur pro quo-

Ii

quo-

217. 6.

quomodo vel quoadmodum dū: vt cūm dicimus: Q[uo]d te, vt perficias, ad eis, ita te, o[ro] vt perficias. Hoc fortasse burum videbitur ijs, qui Latinam linguam ignorant, & aliter sunt imbuti q[ui] nos tamen hæc latius alibi disputauimus.

Vide secundat Alde.  
anno 14 in opere  
et.

217. 6.

re significacionem: quid hi dicent mihi, si post Ne, sequatur alia negatio? Cic. Att. lib. 9. Sed timeo ne non impetrarem ibid. libro. 5. Non enim viceror, ne senatus proptes urbanarum rerum metum Pompeium nolit dimittere. Ibidem libro. 14. Viceror non nihil habuerit. Idem libro. 10. famili. Non enim viceror, ne non scriberet dote expleam. Ibidem libro. 6. Quibus literis intellexi, te viceri, ne superiores mihi redditas non essent. Sed in his & similibus. Ne non est Ut, vel quomodo, vel quemadmodum. Terent. Adelph. Metaisti, ne non tibi studiaret Martial. lib. 5. 9. 8. Nūquid Gallia times, ne tibi non placeam? Harum vero particula ram & sum sic explicto: Si timemus fugienda, dicemus, timeo ne, si verò capta & optata, dicimus, timeo vt, vel ne non: vt, timeo ne pater ueriat, quia nolo patrem venire: timeo vt pater ueniat, quia illum uenire desiderio. Sic loquuntur qui Latinè sciunt. Itaque Ne semper prohibet, dum longa est: vt ne facias, us

dixi-

dixeris: sive rō postponatur & breviatur, alia vox erit, non eadem: vt, credisne, dubitasne? Næ verò cum diphthongo Graecavox est, & significat certe.

Vel, in variis significaciones distractabitur. Virgil. Vel Priamo miseranda manus. Nas natus accipit pro etiam; Budaeus in commentarijs. pro Nam; alijs pro saltē. Ego dico deesse alterum vel: nam hæc particula sola ponni non potest. Terent. Enon. Sanctu mihi vel vi, vel clam, vel precario fac tradas. tolle hinc duo vel, & videbitur alia significatio. Cic. Q. Fratri. Sunt illa quidem vel magna, vel potius maxima. tolles secundum membrum. Terent. Phorm. Sumere vel scire ore, vel alio modo. Persius: Vel duo, vel. Sed hæc satiserunt ad reliqua, que multa supersunt, intelligenda: si ni-

Q[uo]d v[er]o hæc scriberem, ecce tandem quidam mihi obiecit: In nominis, us propriis n[on] obtinere non posse, quin ambiguitas, siue, vt Barbari vocant, aquivocatio experietur. Petrus, sicutdem, & Paulus in hunc & in ultimum proprias & ex quo possunt cadere. Cui ego respondebam, Cicero, aut Tullius non esse nouina integra, sed partes nominis. Nomine integrū est, Marcus Tullius Cicero: cuius

Ii 2 frater

Liber Quartus

frater Quintus Tullius Cicero vocabatur. Sed quum ambiguitas non timetur, parte nominis contenti sumus: ut Cicero dixit. Nouiego Salmanticæ fratres tres generosos, qui Antonij vocabantur, sed cum distinctione Maioris, Secundi, Tertij.

EXPLODITVR  
GRAMMATICORVM  
ANTIPHRASTIS.

**A**D nauicam vsq; repetunt indocti Grāmatici Antiphrasin figuram: Parcas enim affirmant dici quia nemini par-  
cunt: & lucum, quia minime luceat; & huius-  
modi sexcenta monstra: sed ego illos hic, vt  
in alijs omnibus, in media luce caligare, vel  
potius cæcutire ostendam; ac primum om-  
nium vocem ipsam Antiphrasin ignorant:  
q̄dāσι enim non distinctionem vnicam signifi-  
cat, sed orationem, aut loquendi modum: vt  
si quæras, an opus habere, sit Latina phrasis,  
nec ne: itaq; si esset Antiphrasis quā illi som-  
niant, aliter esset appellanda: ego verò Anti-  
phrasin esse non inficio, sed longè aliud esse  
quām quod isti opinantur assevero. Est enim  
Ironia quædam forma; quum dicimus ne-  
gando, id quod debuit affirmari: vt, non mihi  
displi-

De Antiphraſi,

251

displieet, non male disputat; pro placet, & be-  
ne disputat. Plutarchi verba in Homerum  
hæc sunt, ἐγ γε τὸν ἀντίφρασιν λέξιν, τὸν ἀντίφρασιν,  
ἢ τὸ παρακείμενον σημεῖον. i. antiphrasis  
est sermo (sic n. interpretor λίξις) ex Aristotele 3. Rhet. in principio contrarium, quam  
positum est, significans. Confirmat hoc tali  
Homerico exemplo: Neq; hos videns gau-  
sus est Achilles. Voluit (inquit) contrarium  
significare. i. videns hos mœstus fuit. Hæc Plu-  
tarchus. Antiphrasin etiā Iulius Ruffinianus  
non inter figuras verborū enumerat, sed sen-  
tentiarum: qui mihi tamen non placet, quòd  
eam Latinè vocari ait omissionem, vt quā fin-  
giens omittere ea quæ tamē dicimus. Virg.

Quid repetam exultas Erycino in littore clasicis?  
atq; hæc de nomine, nūc rē ipsam excutiam?

Si Platoni credimus in Cratyllo, & Aristo-  
telī tertio Rheticorum, qui nomina simula-  
chra quædam & imagines esse asserunt rei il-  
lius quam imitantur & nominant: extremæ  
dementiæ fuerit nomina per contrarium sen-  
sum excoxitare: quid enim putidius quām  
rem aliquam vocari leuem quia sit grauis? vel  
obscuram quia lucida sit? Nec obstat illud  
Terent. & aliorum: Ehodus bone vir, id est,  
pesime. Nam hæc mera est Ironia, quum cō-  
trarium significamus. Aliudque est tropum

li 3 effice-

234. 4.

efficere, aliud nominam imponere. tum præter ea Ironia pronuntiatione & gesu indicat quid velit: Antiphraſis vero si effet, ex vſu ſie ſignificaret. Antiplaſin Quintilis. 8. ſi Id Ironia recenſet. Aristophanis interpres in dictione ὁρειν negat diciverba ad contraria ſenu: ſic, τὰ γέρας ἀποφυγεῖται τὸν πόνον καὶ τὴν αὐτοῦ βαρύτητα, & μηδὲ τούτων οὐδὲ τοῦτον. i. quae dora ſunt, & malo ſuminata verba transmutantur in bene ſuminata, non autem per contrarium. Interpres Nicandri illud Homeris καὶ τὸν πόνον per euphemismon, id est, veloceſ, quod ἀγέρος ſemper piger ſignificat. i. ἀγέρος.

Angustinus Dathus iam olim vidit Grammaticorum Antiphraſij vanum esse comentiū: isque libellum edidit De nouem nominibus falso per Antiphraſin dictis. Ego ut illius diligentiam laudo, quod melius aliquid viderit; ita in etymo explicando longe ſape ab eo diſſentio, ut ſuis locis demonſtrabo. Haec autem ſunt, que ipſe conſutat nomina: Manes; lucus; bellum; officium; Parcas; ludus; ociūm; Calum; Eumenides. Nos alia priuatera nonnulla curauimus refellenda.

Manes dici affirmant, quod bonum non ſint; Alique teſtimonio Seruij conſeruant, qui

qui 3. Aeneid. de Polydori tumulo ſic inquit: Manes animæ ſunt que egressæ corporibus nondum alia intrant corpora. Sunt autem maxima, & dicuntur per Antiplaſin: nam manum bonum, vnde mane dictum: ut Eu menides, Parcas, bellum, Lucum. Alij manes dicunt à manando; nam animabus plena ſunt omnia iater lunarem circum & terrā, vnde defluunt. Alij Manes deos infernales putant. Haec tamen Seruius. Augustinus Da thius à manis Graeca dictione que furorū aut inſuſiam ſignificat deducit, vel à matio na: enim manare non tam aquarum fluentiū quam Solis proprium eile in emittendi radijs: vnde mane originem ſumpſiſt, q̄ in ea diei hora Sol manare incepit: ſic ille. Sed lōge aliter ſe res habet. Varro De hōguā Lat. Antiqui (ait) bonum dicebant manum: Nonius Marcellus, Manum (inquit) dicitur clarum, vnde etiam mane post tenebros noctis diei pars prima: inde Matuta quic Graecē Leucothea. Nam inde volunt etiam deos manes appellari, id est, bonos ac prosperos. Pe flus Pompeius, Manare (inquit) antiqui dicebant, eum Solis orientis radij ſpeliſſidore in tace coepiffent, a quo & dictum putabant ma ne. Alij dictum manē putant ab eo quod manum bonum dicebant: & paulo post: Ma nūtrito

Liber Quartus

ne à dijs Manibus dixerunt nam mana bona  
dicitur: vnde & mater Matuta, & poma matu-  
ra: & rufus matrem Matutam antiqui ob ho-  
nitatem appellabant, & maturum idoneum  
eius, & mane principium diei: & inferi dij ma-  
nes; ut suppliciter appellati bono essent. Vi-  
des Festum, propter codicum depravatio-  
nem, sibi non constare: nihilominus tamen  
eliciimus ex illo Manes à manum quod est  
bonum deduci. Acron in Horatium, Dij Ma-  
nes, dij boni à manum quod est bonum, anti-  
qui animum à corpore separabant, manem  
Deum nuncupabat. Hæc ille, Cic. 2. leg. Deo-  
rum Manium iura sancta sunt. Sed nullus  
est finis si quæ de manibus, lemuribus, atq;  
laribus sunt disputata à Platone, Plotiao, Por-  
phyrio, Psello, Proclo, Apuleio, coner in me-  
diuum asserre. nam nullus ferè cum altero con-  
uenit. Diuus Augustus, lib. 9. c. 1. ciuitatis, Plo-  
tini sententiam sic proponit: dicit quidem &  
animas hominum dæmones esse, & ex homi-  
nibus fieri Lares, si meriti boni sint: Lemures,  
seu Larvae, si mali. Manes autē deos dici quā  
incertum est, bonorum eos seu malorum esse  
meritorum. Sic Augustinus, Apulcius deo  
Socratis posteaquam quid Genius, quid Le-  
mores, quid Larvae sint explicauit, subdit:  
Quam verò incertum est quæ cuique eorum  
sortitio

De Antiphraſi.

253

sortitio euenerit, utrumque Lar sit an Larua, no-  
mine Manium Deum nuncupant, & hono-  
ris gratia Dei vocabulum additum est: quip-  
pe quum eos deos appellant, qui ex eorum  
numero iuste ac prudenter vita curriculo gu-  
bernato fanis & ceremonijs vulgo admittun-  
tur: ut in Bœotia, Amphiaraus; in Aphrica,  
Mopsius; in Ægypto, Osiris alibi gentiū.  
Aesculapius ubique. Hæc ille. Hinc natum est  
illud yulgatum in sepulchris, quod à multis  
quid sit video ignorari.

D. M.

A C H I L L I S

hoc est Dijs Manibus Achillis. putant enim  
sepulcrū dicari dijs inferis: quare nostri Chri-  
stiani ut felicius ominarentur, emendarunt,  
seu corruperunt potius sic,

D E O O P T . M A X . S A C R V M .

sed Dijs manibus Achillis, aut Aiacis, idem  
est ac si dicat: Ipsi Achilli sacrum, aut Genio  
Achillis. Postremò nemo mihi melius quid  
sint Manes explicasse videtur, quam Pompo-  
nius Melalib. 1. quum de Augilis Nasamonis-  
bus (id est, arenofolis) loquitur: Augilæ (inquit)  
Manes tantum deos putant, per eos deierant,  
eos ut oracula consulunt, precatique quæ vo-  
lunt, ubi tumulis incubuere, pro responsis fe-  
gunt somnia, quæ verba sumta sunt ex Hero-

Virg. 6.

Sy potuit manus  
ad fore coniugis  
Orpheus.

Ii 5 doto

doto in Melpomene quum de Nasanoribus loquitur, in hunc modum: luciurando ac diuinatione tali virtutatur: per eos viros, qui iuissimi atque optimi apud illos fuisse dicuntur, jurant; illorum sepulchra tangentes divinuant; ad suorum accedentes monumenta: & illie, ubi preces peregerunt, indormiunt: ubi quodcumque per quietem insomnium videfunt, eo vtuntur. Mela itaque vocavit Manes quod Herodotus iustissimos atque optimos post mortem. Plinius, quum hic a Pomponio accepisset, sic mutauit: Augilæ inferos tantum colunt. Rursus à Plinio Solinus: Augilæ vero solos eolunt inferos: quam recte mutantur ipsi viderint, obscurè dixit Virgilus. Aeneid. 6.

*Quisque suos patimur Manes.*

Quod sic explico: quemadmodum qui alios dicerunt, aut nec auerunt, patiuntur Lemures, & Laras interfectorum, ut Orestes, & alijs: se Anchises, & alij boni viri patiebantur proprios Manes, id est, non prius transibant ad Elysios, quia in propria criminis purgarentur.

**L**VCUS inquit à lucendo, quia minime luceat. Hoc resellens Dathus ait, à lucendo dici fateor, sed per contrarium nequaquam.

Idem putat Quintilianum sentire lucum per Antiphrasin dici: sed ipse ceterique Grammatici falluntur, quum Quintiliano authore, lucum à non lucendo deducunt. Imò vero Quintilianus irridet illos, qui talia comminiscuntur: inquit enim libro. 1. cap. 6. etiam ne à contrarijs aliqua sinemus trahi: ut Lucus, quia umbra opacus, parum luceat: & ludus, quia sit longissime ab Iusu & Dis, quia minimè diues. Haec Fabius: Ego vero, misis alterum rationibus, Lucum ab Etrusca voce deductum existimo. Etrusca enim esse nomina Varro in Originibus assertit Erceros, & Lucumones. est portò Etrusci vox Luca cum accentu in ultima (ut Talmudist: ait) idem quod senex, sive senator. Et de antiquitate Lucorum & illorum religione pleni sunt poëtarum libri. Templum Piei inquit Virgilii, horrendum erat fulvis & religione parentum, i. venerandum, ut Sernius exponit: sed extat apud Lucanum elegans Luci descriptio lib. 9.

*Sub fundo lucum raro fulvis immutatis sub enhou obiecto.*  
**L**ucus erat logo nqua solatus ab aeo, &c. lucidum lucum proficit farum vide Schol.

Liber Quartus

sint duo genera decertandi, vnum per discep-  
tationem, alterum per vim; cumque pro-  
prium sit hominis illud, hoc belluarum: con-  
fugiendum est ad posterius, si vt non licet su-  
periore, sed fallitur Dathus: hæc enim verba  
nihil quod ad etymon pertineat, probant. ac-  
cipe igitur veram sententiam. Antiqui duel-  
lum ante dicebant, quod postea bellum vo-  
carunt. Ciceronis hæc sunt verba in Oratore  
perfecto: Quid vero licentius, quam quod  
homini metiam nomina contrahebant, quo  
essent aptiora? Nam vt duellum bellum, &  
duis bis, sic Duellum eum qui Poenos classe  
denicit Bellum nominarunt: quum superio-  
res appellati essent semper Duellij. ex his etiā  
Ciceronis verbis ridere poteris. Grammati-  
stas qui inter duellum & bellum differētiam  
constituere solebant: quum idem prorsus si-  
gnificant, nisi velis dicere illud vetus: hoc au-  
tem postea vstatum. Antiquè enim dixit Ho-  
ratus: Græcia Barbaræ lento collisa duello.  
Vide Festum in Duellum. Duicensis. Duidēs  
hostia: Duis, Duonum, bovum.

OFFICIVM IIII.

O fficiū aiunt ab officiendo, quod ne  
miniofficiat, vel noceat. Hoc recte re-  
sellit August. Dathus ex sententia D.  
Ambrosij, in lib. de Officijs, dum inquit: Offi-  
cium

De Antiphraſi.

255

cium litera o mutata quasi efficiū dicitur:  
propter decorē sermonis. Hæc ille. Dona-  
tus in Adelph. planius id ostendit, inquiens:  
Officium dicitur quasi efficiū ab efficien-  
do, quod vnicuique personæ congruit.

LVDVX V.

L Vdus, quod longissime absit à lusu; ci-  
tantque Quintilianum lib. 1. cap. 6. sed  
ille, vt monui, irridet illos qui talia do-  
cent. Dathus male sc expedit à quæstione, dū  
disputat ludum literarum non ad grauiores  
disciplinas pertinere, sed ad Grammaticam  
& pueriles institutiones, quivtique lusus est;  
præ maioribus & altioribus scientiæ & phi-  
losophiæ studijs; in quo quantum fallatur,  
non est difficile explicare: quum constet gra-  
uissimorum Oratorum scholas vocari ludos.  
Cicer. de Orato. Isocrates magister istorum  
omnium cuius è ludo, tanquam ex equo Tro-  
jano innumerī principes exierunt: Sed etiā de-  
mus Dathum vera dicere, non tamen pro-  
perea ludi etymon inde appetat. Exquiratu-  
rus igitur primiū ludi etymologiam;  
tum dcinde ad ludum literarum accedemus;  
cui quæstiōni vt rectius satisfaciām, illud ad-  
moneo, literam Græcam y perpetuò verti  
apud Latinos in v. vt φύσις fūo, λέγει luo, φύγε  
fuga; sic à Lydijs ludus dictus. imò & iplos  
Lydios

Lydios Ludios vocat Plautus in Aulularia. Historiam sic narrat Herodotus in Clione: Aiunt Lydij ipsi, se ludos inuenisse, qui etiam num apud Graecos cum illis communes sunt. simus quatenus haec inuenisse, & in Tyrrhenia, hoc est Thuscian colonos deduxisse, idque hunc in modum accidisse referunt: Te in porto Atydis Manis regis filii annoe difficultas petruiuersam Lydiā valde grassabatur: adeo ut Lydij, qui tunc miserè degebant, non cefantes remedia huic malo querere, diuersa pro se quisque extoogitauerit; inuentumque tunc ab eisdem alex: tessarum quæ ludum, & pilæ, ceterorumque ludorum omnium genera; præter quam talorum: horum enim inuentionem sibi non vendicant Lydij. Porro ad famem discutiendam altera quidem dierū in totum ludibus occupabantur: ne videlicet eiborum querendorum solitudine distorsuerentur: altera vero à lusibus abstinentes palcebantur. Atque hoc modo annis duodecim vixerunt. Hæc Herodotus. Hesychius tradit à Lydij inuenta spectacula, & hinc Romanos dixisse ludos. Suidas autem & Aelianus, pro eo quod est Lydiorum more vivere. Hæc de vero etymo. Secundo autem modo ludus pro exercitatione capitur, ut ludus pilæ Graecæ puræ, & puræ sibi exerce-

ceri in palestra, in haltere, in disco, & multis huiusmodi. Hinc codē modo, ludus literarū, id est, gymnasium, vel exercitatio literarum.

P A R C A B . V I .

**S**eniūs in illo Virgil, si volueret Parcas dicuntur, inquit, Parcae per antiphrasin, id est, contrarium sermonem, quia nemini paecant: sic locus, quod nō lucet: Bellum, quod nullare bellum in eo sit. Augustinus Datus ibidem post Seruum non probat Antiphrasin, longamque texit disputationem de nomine parcas, deinde ab illo deducit Parcas, quia pacem nobis vitam tribuant. Nam, ut ait Plinius, quid tam circumcisum, quid tam breve, ut hominis vita longissima, sed nobis Marronis sententia magis attingat quae resaturalis. Aul. Gellio lib. 3. cap. 16. dicit Antiquos asitem Romanos Varro, dicit non receperis huiusmodi quasi monstruosaritates, sed novum mense aut decimo: neque præter hos alios partitionem mulieris secundum naturam fieri existimat: idcirco eos nominata Parcas tribus fecisse à patribus, & à nono atque decimo mense. Nam Parca inquit, immutata litera una à partu nominata. Item Nona, & Decima à partus tempestate tempore. Hæc Gellius. Parcae autem tres funguntur Iouis filiae, quarum nomina & officia hoc versu expli-

Liber Quartus

explicantur, Clotho colum retinet, Lachesis net, & Atropos occat.

E U M E N I D E S VII.

**Q** Vas Latinis Furias appellauere, Græci Erinnyes, & Eumenides dicunt: sunt autem, ut ait Orpheus,

Tisiphone, nec non Alecto, & dia Megera.

Quidam Eumenidas dictas putant ab εὐεντίᾳ, i. benevolentia: εὐεντία enim est placatio: quia minimè sint beneuolæ, sed immites, & diræ. Datus interpretatur benefurentes, ab εὖ bene, & μάνιο furere. sed fallitur, nam eo modo per æ diphthongon scribereetur Eumenides, proprius vero qui dixerunt dictas κατ' εὐφημισμοῦ. i. vt bene ominaremur: in templis enim omnia mala verba per contraria enuntiabantur, vt vita pro morte, & maestate pro clemore, & recte pro non: sed ego longè aliter interpretor, & Eumenidas propriæ & mites appellari contendo; quod ex Suidā non erit difficile comprobare: eius verba sic Latinè vertebam: Eumenides, Erinnyes subterraneæ deæ, accepisse autem aiunt eas nomen ab Oreste, tunc enim primum ab eo Eumenides, id est, mites & piæ, quoniam eas expertus sit propitias, ferunt appellatas: quibus & ille maternæ cædis in Areopago absolutus,

De Antiphnisi.

257

latus, nigrā ouem sacrificauit. & paulò pòst: Has & Aschylus in Eumenidibus à Minerua fuisse placatas in Orestis iudicio tradit, obtinuisseq; ab eis, ne in Orestem terribiles insurgerent, vnde eas Eumenidas, i. propitias vocavit. Hæc ex Suida.

O T I U M VIII.

**O** Cium dictum volunt quod nō ocyus sit, & velox, sed segne potius, tardumque: nam Græcis ocyus velox est; ex quo ocyum dicitur leguminis genus à celeritate nascendi, & ocyus aduerbiū. Hac destruere dum conatur Datus, neptè philosophatur nescio quid de vita contemplatiua & actiua, quod scilicet in ocio celerius moueat mens, quam in actione rerum. Itaque assit ocium à celeritate mentis nuncupatum: & præterea (si Musis placet) Ocyum per c. & y. scribi debere contendit. Sed quis vñquam sanitæ mentis ocium & negotium per y scripsit? Pierius in Virgil. otium per t. omnino scribi debere contendit. Aldus in Ortographia sic, otium cum t. libri veteres, & Q. Papicius Grammaticus his verbis, in his syllabis sonus literæ z. immixtus inueniri tantum potest, quæ constant t. & i. & eas sequitur vocalis quilibet, vt Tatius, Otia, justitia, & similia, cuius ego sententiam sequor libentius, quam eorum qui

K. k indu-

### Liber Quartus

inducere, & ocium cum c. scribunt Donati auctoritate adducti: eum enim scripsisse dicunt; inducere dicta, quod inde ocium, quod non affirmo: potuit enim inducere quod inde otium: quod sententiam meam confirmare videtur. Hæc Aldus. Sed quæris vnde dicatur Otiū; an verò necesse erit omnium verborum origines & etymon patescere: Cosconius nobilis Grammaticus (teste Varrone) ad mille verba in Latina lingua collegit, de quibus ratio reddi non posset. Hæc enim vocat primigenia; qualia sunt lego, scribo, sto, sedeo, sic fortasse otium, vnde negotium quasi nec otium.

246. b.

### CAELUM IX.

**C**elum à celando deducunt, quod patet, nec coopertum: sed nemo scribit cœlum sine diphthongo æ, vel œ, illo modo dicitur à celando. i. pingēdo, hoc autem à Greco κόπισαι. cauo. Plin. lib. 2. cap. 2. Forma eius in speciem orbis absoluti globatam esse, nomen in primis & consensu in eo mortaliū orbem appellantium: sed & argumenta rerū docent, ibidem cap. 4. Cœlum quidem haud dubie cœlati argumento diximus, ut interpretatur M. Varro. Hæc Plinius. at M. Varronis verba licet corrupta diuersum sentire videntur:

### De Antiphraſa. I

258

turis igitur libro. 4. analogie sic inquit: Cœlam dictum scribit Aelius quod est cœlatum; aut à contrario nomine celatum, quod aper- tum est; non male quod posterius Aelius, mul- to potius celare à celo, quam cœlum à cœla- do. sed non minus illud alterum de celando ab eo potuit dici quod interdiu celatur, quā quod noctu non celatur omnino. Ego magis puto à chao cauum, & hinc cœlum; quoniā vt dixi: Hoc cœcum supraquō quod comple- xu continet terram, cauum cœlum. Itaque di- cit Andromacha: Nocti, Quæ caua cœli signi tenentibus conficis bigis. & Agamemnon, in altissimo cœli clypeo, cauum enim clypeum. Ennius item ad cauationem, Cœli ingentes fornices. Quare vt à cauo cauea, & cauale, & conuallis, cauata vallis, & cadauidem vt cauū sit ortum, vnde omnia apud Hesiodum à ca- ho; à cauo cœlum. Hæc Varro cui astipula- tur Lucretius, cum dixit: Caulas tethoris. Ego itaq; cœlum cum ce scribo cum doctissimi; & verbu Plinij Varronem citantis corrupta vel aliena putō, quæ sic legenda censeo. Cœlum quidem hanc dubie cauati arguento diximus, ut interpretatur M. Varro.

Atque hæc tenus de non em nominib. quæ Augusti. Dathius suscepit confutāda. Nunc nos ad alia transeamus, quæ à maximi nominis

Kk 2

Gram.

872

## Liber Quartus

Grammaticis, & Rhetoricis per Antiphrasin  
dicta passim adducuntur.

M O R V S . X.

**P**linius libro. 16. ca. 25. Sicut Morus, in-  
quit, quæ nouissima urbanarum gerimi-  
nat, nec, nisi exacto frigore: ob id dicta sa-  
pietissima arborum. Ex his Plinij verbis mul-  
ti ansam cepere, vt docerent, morum dici per  
antiphrasin, quia minimè sit stulta. *μωρός*  
enim stultus & dementem significat. Alcia-  
tus in Emblematis postquā dixit de Amyg-  
dalo, subdit:

*Serior at Morus nunquam nisi frigore lapsa  
Germinat, & sapiens nomina falsa gerit.*

At verò nec Plinius id sentit, nec si sentiret, il-  
lis subscriberem. Res autem sic se habet. Multa  
nomina apud Græcos scribuntur per av-  
diphthōgon quat Latinj nunc per au, nunc per  
e. enunciārunt; vt *ταῦρος*, taurus; *αὐλή*, aula;  
*Χάνδρος*, Caucasus; *ἀργυρός*, aurum. Orata  
(inquit Festus) genus pīscis appellatur, à colo-  
re aurii, quod rustici orām dicēbant: vt auricu-  
las oriculas. Itaque Sergium quoque quendā  
prædiūtem, quid & duobus annulis aureis,  
& grandibus vteretur, oratam dicunt esse ap-  
pellatum. Hęc Festus. Quin & si pēt apud an-  
tiquos au, migrabat in o, vt cauda, coda; Cau-

rus

rus

rus

## De Antiphraſa.

259

rus Corus; planstrum plastrum; cautes eotes;  
caudex codex; plautio plodo; explodo; Plau-  
tus; Plotus; cautio cōtio, vt apud Plautum: Ni-  
hil cōtio est. Eodemigitū pacto ex *μωρός*  
obscurus & niger, sic moris, cuius fructus mi-  
ger est. Quid quod etiam apud Græcos in usu  
est *μωρός* pro ipsa arbore mori? Sapissimè His-  
pani ex d. Latino faciunt oy ut Taurus totus;  
aurum ora, laurus lora, pīnus posas, Maurus  
Moro, moral, laus loor, laudare lbar, Paulus  
Polo, cauda colta, causacofa, paucum poco,  
audire oys, auditus oydo, cautum coto, caules  
coles. Et Italice Moro significat fuscū: vt apud  
Tassum in Amadigi canto. 57.

*Vn Gigantere nel volto arficio & moro.*

M I L E S . X I.

**F**estī Pompeij hęc sunt verba: Militēm  
Alius à molitia, xar ἀνηρ πασι. h per  
antiphrasin dictum putat; eo quod nihil  
molle, sed potius asperū quid gerat: sic ludum  
dicimus, in quo minimè luditur. Hęc ille fa-  
tis inepit. Vlpianus libr. 29. l. 1. 3. de Militari  
test. Miles (inquit) appellatur vel à malitia. i.  
duritia, quam pro nobis sustinet: aut à multi-  
tudine, aut à malo, quod arcere milites soleat;  
aut à Græco verbo χίλιοι, unde χίλιος; tra-  
ctum est. Nam ita Græci τάχις, & mille ho-  
minum numerum appellant: quasi millesi-  
tu illam.

Kk 3 mom

252  
mum quemq; dicas; unde ipsum quoq; ducē  
χειρίζομαι appellant. Hec ille. Ex his autē apī-  
niōnibus pōstēma vētior & aprior est, ut pō-  
tē quae Grācē origini mogls q̄d astro. Ita quē  
miles propriē diebatur, qui vñusē mille, nō  
sine dignitātē nōmenolatur & vocabatur. Nō  
dicitur dēx οὐτι τι. rectorib; His pōstēbus:  
Es veynce y quarto de Scūlla. Verba  
porrō Vlpiani male citat, & interpretatur  
Laurent. Valla lib. ist ap. 14. si. 10. et 11.  
H. V T O L A X I I I .

**H**S E I multas, inquit Eēlus, dicta ex contradic-  
torio, quia minimē sūt videntē se simulā-  
do, quācum qui latenter dissentiant, semper si-  
mulata loquantur, donec vindictē se lese offe-  
rat occasio. Hic potius Laur. Vall. in Rūndē-  
sem assentior. Si multas, inquit, est latens odīs:  
ea simultas plerunque intelligi contenta est,  
cū inimicitia opere se ostendat.

**V**IOLA dictā voluntā quidā, quasi non vio-  
lā, vel non violandā. Incepte sane, quā  
violo verbū à voce viola ducatur. Nam  
violare virginē est desflorare, & violē colorem  
inferre, ut latius in nostris Originib; ostēdi-  
tur. Alij minus male à violendi. Sed melius à  
Grācē Ion, more deminutiuorū. Idque ex eo  
melius

melius potest persuaderi, quod Aeoles (vnde  
plurima Latini sibi deslexerūt) scribebāt Fīo;  
digāma Aeolico, ut ait Terentianus. Et digam-  
ma Aeolicū verti apud Latinos in V tritu est.  
vt oīs, oīs, ouis: oon, ouon, oson, ouū: ointon,  
Foinon vinū: Tās, Tafos, pauo aīgon, aifon,  
zeū.oia, Foia, via: oideo, Foideo, video. Is, Fis,  
vis: & verbū vapulo, à Apollio, p̄reco, vel apo-  
loumai, peribo: Aeolice Fapolo, inde vapulo,  
pereo, vel dolco. Sepe reperias apud Comicos  
in imperādi futuro, vapula, & peri, & plora: &  
iubeo te plorare. Formia vnde dicantur indi-  
cat indicat Scrabo his verbis: vrbs à Lacedæ-  
monijs condita prius Hormiæ dicitæ, Dia to  
Euormon. id est, propter portus bonitatem,  
& commoditatem. Versus autem Terentiani  
de Digamma Aeolico, his sunt.

Nominum multa inchoat aliteris vocalibus.  
Æolcus vsus vertit, & digammon p̄ficit.  
Æolica Dialectos autem mixta ferme est Italæ.  
Hesperon quā dico Grācē, vesperum cognominat.  
Estia, si c vesta facta: vestis est hēs dicitur.  
Hina, quem Grācē vocamus, vim iubet me dicere.  
Ea, est multis in uso, & magis poeticum est,  
Er, enim natua vox est: ille ver hoc dicitat.  
Q̄os Homer⁹ dixit Enctous, ille Venetos automates.  
Et viola flos nuncupatur, quām Grācē vocant Ion:  
Et lolao, ille violens: crede Marco Tullio.  
Quām̄ Itan, dicunt Achet, hanc vitē genas Æoli.  
Pluta Sapho compobauit. Aeoles & ceteri.

Vofes. ἀλόνης.

Vates. φάρης

oīs, ouis.

απολτύ.

118. b.

Lambin. Her. 189.

Δοξ. Iaua.

Δεις, Ieuia.

612

*Liber Quartus*

Vomo etiam, & vomer seu vomis, ab. *iusta*,  
vel *epūs* vomo. & vomica, quod semper cuo-  
mat sanguinem.

*AEGER XIX.*

**A**eger, inquiunt, ab ago, quod nihil pos-  
sit agere. Nihil vidi, aut legi ridiculum  
magis. Alij ab Græco *άγριος*, quod est  
doloris signum, & querelæ. Alij ab *αίσθησι*.  
lamentari. Sed non longe abierit ab ago, eo  
quod agatur infirmitate vel tristitia. Et agere  
vitam, ad id alludit. Virg. *Vitamque extrema*  
*per omnia duco. Sed placet ab αἴσθησι*.

*DIS PLVTO XV.*

**D**is, inquiunt, quia minime diues. Quod  
ex Quint. lib. 1. c. 6. eliciunt: quum po-  
tius, ut diximus, Quintilianus huius-  
modi etymos irrideat, & infectetur. Cic. 2. Na-  
tu. Deor. à diuitijs videtur deducere. Terrena  
(inquit) vis omnis, atq; natura Diti patri dica-  
ta est; qui Dis, ut apud Græcos *πλάγτως*; quia  
& recidant omnia in terras, & orientur è ter-  
ris. Hac ille, cui consonat Ouid. 1. Metam.

— *Itum est in viscera torre.*

Quasq; recōdiderat, Stygijsq; admouerat umbris,  
Effunduntur opes, irrūmenta malorum.  
Itaq; sine Antiphraſi, Dis à diuitijs, quas possi-  
det, aut diuitiae à Dite (est enim ditissimus) ri-  
te nominabitur.

PON-

*De Antiphraſi.*

261

*PONTVS XVI.*

**P**vdet referre Pontietymon, olet enim  
fæcē Grammaticorum. Dicunt isti:  
quasi sine ponte: quia mare pontem ha-  
bere non possit. Nihil magis ridiculum est,  
quam quum Græcis vocibus etymum redditur  
Latinum, aut contra. Lapis dicunt, quia  
pedem laedat, vel à labando: quum Græce sit  
*λάσις*: & petra, quia teratur pedibus, aut pe-  
dem terat, quum sit *πέτρη*, vel *πέτρα*. Itaque  
Pontietymon Latinè reddere imperitiae fuit  
Nec etiam necesse fuit Pontietymon scrutari  
quum pro mari accipitur: Nam propriè mare  
non significat, sed regionem illam, cuius fuit  
Mithridates rex. Vnde Iuuenalis: Festino ad  
nos, & regem transeo Ponti. Ibi est Pon-  
tus Euxinus: Et ita Pontus accipitur pro ma-  
ri, ex parte totum, ut fretum pro mari, quum  
sit fretum propriè, quod Græci vocant Por-  
thimon, à feruendo, quod ibi maximè seruet  
aqua: nos vocamus, Estrecho. Denique pas-  
sim Græci legas *πόντος* *άλας*. i. Pontus ma-  
ris, & Fretū Ponti, ut æquor maris.

*PELAGVS XVII.*

**S**olent etiam & Græci Grammatici quā-  
uis doctiores ineptire. Dicunt enim *πλά-*  
*λας* à *πλάνα*. i. propè, & *γῆς*, i. terra.  
quia non prope, sed longissimè abest à terra.

Kk 5 Sed

¶ { ? . peleg pelague.

*Liber Quartus.*

Sed pelagus propriè mare non significat, sed profunditatem maris. Hispanè, Pielago. In Evangelio D. Matthæi legitur πλαγες της θαλασσης. i. Pelagus maris, hoc est, in medio maris. Credem dicì pelagus à πλαγες propè, quia propè litus statim pelagus est adest, profunditas maris.

*Saxon Lingua  
Legioris, Cy-  
mbo-  
regens*

**L** Ilius Gregorius Giraldus de diis gentium  
sic ait: Charon deus infernus dictus per  
Antiphrasin, quasi acheron: alias tamen  
etymologias Phornutus adducit, quas non sa-  
atis probo. Hac ille. Mihi placet Natalis de  
Comitibus in Mythol. χερωψ, inquit, à χέιρα,  
id est, gaudeo: quia tranitus Lethei fluminis  
ad sedes beatorum maximo cum gaudio fiat.  
Sic ille. Inuenio & χάραψ, pro leone, ἐν τῷ τοῦ  
χαροπόντι Θ., i. ab splendore oculorum. Huc  
videtur Virgilius. Et sic. 6. respexisse: Stant  
lumina flamma, & Quid. 11. Metam. Rubra  
suffusus lumina flamma. Seneca in Hercul.  
Fur. Act. 3. Concauæ lucent genæ. sic enim  
legendum, non squalent. Dicuntur etiam χα-  
ραπατæ hiatus terra immensi, & χασμata, ex  
Diogene Laertio, & Ios. Scalig. in Athina.  
Vnde non male posset deduci Charon.

H.O.

De Antiphraſi.

261

**H**olosteen (inquit Plin. lib. 27. ca. 10.) sine duritia herba, ex aduerso appellata à Græcis: sicut fel dulce: tenuis usque in capillamenti speciem, longitudine quatuor digitorum, tenui gramen, folijs angustis, astringens gustu, nascitur in collibus terrenis usque eius ad conuulta rupta in vino pota. Hæc omnia sumpsit Plinius ex Dioscoride libr. 4. capit. 9. prætenilla (sine duritia, ex aduerso appellata à Græcis, sicut fel dulce.) Quæ in parte non assentiori Plinio, si modo illa Plinius sunt tam disparata verba. Nam quum dicitur et fel dulce, non Antiphrasis est, sed biconia. Deinde apud Dioscoridem non vides op., sed ex legge legitur, id est, perdens coronas regum et ondinas non sit. Et vero si grāndulifolia est, ita vocabitur holosteen, id est, dura et tenuis, & non per antiphrasim. Dostis Liguria nostram pilosellam esse arbitratur, quo id est sic vocatur, quod minus sit horrida, villosa, & velutina spinosa.

**C**ælius Aurelianus liber 23. cap. 1. Chronion quum ferè attigisset, quid esset Orthopnoea. inspirâdi difficultas, subdit;

dit: Item, ut alii dicunt, contrario vocabulo suæ virtutis nominet accepit: nam quum suâ ratione convertat, ac depravet, tanquam corrigit Orthopnoea nuncupatur quia nos spirandi dicere correctionē poterimus. Multā enim contrarie interpretationis vocabulum sumplerunt, ut fella, quæ Græci γάρξα vocant, velut dulcia, quum sint amarissima. Hæc eveniēba coincidūt cum illis Plinijs ex capite præcedenti, utraque ex ingenio Grammaticorum. Quanto simplicius & rectius dicitur, quianisi recto & ex se solo collo spiritum emittere non possumus nisi

*ALVUS. T. R. A. b. xxi. l. viii. m. i. p.*  
**S**eruius lib. 1. Aeneid. sic: Lustra, & Lupercalia per contrarium dicimus: quia parum iustrantur. Sed quantum Seruius fallatur, & iam sæpe docuimus, & de Lustris egimus satis in Regula quinta, quum disceptauimus vnius vocis vnicam esse significationē. Erunt & alia multa, quæ Grammatici (ut sunt ad errores ingenjoli) comminiscuntur. Sed hæc satis fuerit confutasse: ex quibus faci

*Iamius. Redamia  
Vnde felix et P.  
ab Joseph. sed: anno dicitur 1493. In quoq; annis qd; dñi*  
lè intelligetur, nullam possesse vocem, quæ ex impositoris mente contrarium possit significare. Non nō

RESPONSI O AD  
QVÆDAM OBIECTA.

**S**cripsi in quadam epistola: iusta sollemnia facere, reprehendor in ortographia, & in significatione: nam sollemnae, inquiunt, est quod quotannis fieri solet. Orthographia vera est: dicitur enim sollemnitas à sollo voce Osca. i. totum, teste Festo, mnis autem est productio vocabuli, ut in legitimus, æditimus. Aldus in Ortographia sic ait: Sollemne, non solenne habent antiquissimilibri & lapides. Analogia Solenne videtur probare, si modo à Solo anno deducitur, ut quibusdam placet. In hoc tamen plus antiquitatem demus, quam analogia. Vide Festū in Sollo, & Osce. hæc Aldus. Sollemne autem nec deriuari ab anno, nec significare quod solet quotannis fieri, hæc testimonia demonstrabunt. Horat. lib. 1. epist. 1. Romanis sollemne viris opus, vitile fama. Idem libr. 2. epist. 1. Romæ dulce diu fuit & sollemne reclusa, Mane domo vigilare, clienti promere iura. Idem lib. 1. epist. 1. Insanire putas sollemnias me, neque rideas? Plin. libr. 2. 8. capit. 9. Certè nouæ nuptæ intrantes, etiam sollemnibus habent postes eo attingere. Virgil. lib. 1. 2. Imperium sollemne sacer, mihi moenia Teucri Constituent. Cic. ad At-

Liber Quartus

ad Attic. lib. 7. Tantumigitur nostrum illud sollempne scrueamus, ut ne quem isthuc cunctem sine literis dimitamus. Tacit. libr. 12. Et sonoris sollempne perinde ac D. Augusto celebratur. Idem lib. 3. dixit, Funerum sollemnia, & lib. 11. Nuptiarum sollemnia. Sollempne igitur semper significat aliquid praecipuum, integrum, singulare, & eximium. Sic Horat. lib. 4. Oda. 11. Qui dies iure sollemnisi mihi, sanctiorque penè natali proprio. Et Virgil. lib. 5. Annua vota tamen, sollemnesq; ordine pompas. i. praecelestes. Qui locus decepit Grammaticos, propter annua vota. Qui sapiunt, scribunt sollemnisi, sollicito, sollertia, sollers. i. totus ars. ¶ Sumtus, emtus, contempsi, contemptum scribo sine p. quia verbi characteristica litera periire non debet, & à Barbaro seculo dimanauit emptum, comptum. Barbari scribabant hyems, däpnatus, sompniare, prompsi. Marius Victorinus in libr. de Orthographia sic ait: Nam hiems, & sumsi, & insumis, & demissi sine dubio per m. s. scribetis. Et quando in hatum vocum mentione incidimus, nec consumptum, nec emptum, nec temptat, & similia istis per p. t. scribetis vitiosè, sed vt ego scriphi iuxta m. t. ponetis. Sed de hoc latissime Labinus in prologo in Horatium. ¶ Archais non obiectunt, quum dixi: Si potest.

De Antiphraſi.

264

est. Nomen potis & potest, non differt à fortis & forte, nisi quod etiam in neutrali genere ali quando potis reperitur. Lucret. lib. 1. Coniunctū est id, quod nunquā sine perniciō Discedio potis est sciungi, sc̄q; gregari. Idem lib. 5. Nec potis est cerni, quia cassū lumine fertur. Loquit de corpore. Cattul. Quantū qui potest plurimū perire. De voce Potis in masculino, & foemin. multa sunt testimonia. Virg. 3. Aen. Nec potis Ionios fluctus rēquare sequedo. Idē Aen. 11. At nō Euāndū potis est vis villa tenere. Sed hoc nemo opinor negabir. De potestate mus, an sit Archaismos. Cic. de claris orat. Hō spes nō potest minoris. Idē Atti. li. 12. epist. 39. Ego quid homines aut reprehēdat, aut postulent, nescio: ne doleam? qui potest est? ne taceat? quis vñquā minus? ibid. lib. 13. epist. 37. Hoc quidquā potest est impurius? Persi. Saty. 1. Qui potest? vis dicam? Proper. lib. 2. eleg. 1. Quia potest, quisq; in ea conterat arte diē. Catull. Vna salus h̄c est, hoc est tibi perirecendū. Hoc facies, siue id non potest siue potest. Idem. Aut si perditius potest quid esse. Terent. Adel. act. 2. scen. 3. Nihil potest suprà. Plaut. Cassi. scen. Omnib. Nō potest est impetrari. Idem Mostel. scen. Iam pridem: Vah, quid illa potest pelus quidquam muliere memorarier? idē menech. sce. Ut etas. Ibo, atq; arcessam medicum iam quan-

derat. Ior. fuit. potest.  
Iamb. ad. 4. lib. 4.  
et in Biblio. Arid.

Idem de Colonia: si  
potest. Solidus reponit.  
ex parte Venetius.  
Historie. lib. 9. ap.  
ii variat. Laton.  
in carion. Convent.  
Lib. 2. 17.

## Liber Quartus

quantum pot' est. Idem Persa scen. 1. Quia si egomet totus veracā, vix recipi potes sit, quod tu me rogas. Priscia. libr. 15. Hic & haec potis, & hoc poterit unde potior, potissimum.

¶ Celebrare regis vxorem, reprehendere conantur, quod sit accusatiuus personæ. At Cicero pro Murz. à nobis stat, quum scribiti Nuncij, literæq; celebrant eum factum consulem. Idem pro Arch. ingenio alicuius Poëtæ aliquem celebrari. Ouid. 2. Art. in fine: Me vatem celebrate viri, mihi dicite laudes. & lib. 1. Amorum Carminibus aliquem celebrare dicit: celebratus, & celebratus passim inuenies.

¶ Ut Poëtis aliquā præluceremus facem, scripsi. Nescio quid hic possint reprehendere nisi summam elegantiā. Lucere vel prælucere facem, cereum, candelam alicui selectū loquendi genus est: aut lucere vel prælucere cum datione, suppresso accusatio, ut illud: Ego meis præluerat vobis poetas.

Cic. amicula post  
obis q̄ bona spem  
præluerat vobis poetas  
Gild. lant.